Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jiří Mňuk

## **Standardizované technologie z pohledu soutěžního práva EU**

### **Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, PhD.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 9. 6. 2015

Charles University in Prague
Faculty of Law

Jiří Mňuk

**Standardised Technologies from the EU Competition Law
Perspective**

**Master Thesis**

Thesis Supervisor: JUDr. Vít Horáček, PhD.

Department of Commercial Law

Manuscript Date: 9 June 2015

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne \_\_\_\_\_

---

Jiří Mňuk

## **Declaration**

I hereby declare that I have written this master thesis on my own; all the sources and literature have been duly cited and this master thesis has not been used to obtain any other or the same academic degree.

In Prague on \_\_\_\_\_

---

Jiří Mňuk

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Vítu Horáčkovi, PhD. za umožnění vypracování této práce, stejně jako za vstřícnou podporu a volnost při jejím psaní.

Dále a především velmi děkuji svým rodičům za soustavnou a neutuchající podporu v průběhu celého studia; bez jejich neúnavné pomoci a pochopení by vznik (nejen) této práce nebyl možný.

Konečně bych chtěl poděkovat i Tereze!

## **Acknowledgements**

Herein I would like to thank the supervisor of my thesis JUDr. Vít Horáček, PhD. for enabling me to write this thesis as well as for his helpful support and freedom during the writing thereof.

Furthermore and primarily, I would truly like to thank my parents for their constant and relentless support during my whole studies; without their tireless help and understanding (not only) this thesis would never be written.

Finally, I would like to thank Tereza as well!

## TABLE OF CONTENTS:

<b>LIST OF ABBREVIATIONS .....</b> <b>1</b>
<b>INTRODUCTION .....</b> <b>2</b>
<b>1. STANDARDISATION AND STANDARDS .....</b> <b>4</b>
1.1 Definition of Standards ..... 4
1.2 Technical Standards and Standardised Technologies ..... 6
1.3 Typology of Standards ..... 7
1.3.1 Compulsory and Voluntary Standards ..... 8
1.3.2 Unilateral and Formal Voluntary Standards ( <i>De Facto</i> Standards)..... 10
1.4 Network Effects, Interoperability and Compatibility ..... 12
<b>2. EU COMPETITION LAW, TECHNICAL STANDARDS AND INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS .....</b> <b>15</b>
2.1 EU Competition Law Framework..... 17
2.1.1 Article 102 TFEU: Exploitative and Exclusionary Abuses ..... 18
2.1.2 Article 101 TFEU: Applicable Legislation and Guidelines..... 21
2.2 EU Competition Law Concerns with Technical Standards ..... 23
2.2.1 Early Developments: Patent Ambush and Excessive Royalties ..... 23
2.2.2 Recent Concerns: Hold-Up and Reverse Hold-Up ..... 27
2.3 Smartphone Wars in the EU Competition Law Context..... 29
2.3.1 <i>Samsung</i> and <i>Motorola</i> decisions ..... 30
2.3.2 <i>Huawei v. ZTE</i> ..... 32
2.3.3 Exclusionary or Exploitative Abuse? ..... 35
2.3.4 Issues Raised by Recent Decisions ..... 37
<b>3. PATENT PORTFOLIOS AND NATURE OF STANDARD ESSENTIAL PATENTS .....</b> <b>39</b>
3.1 The Notion of Essentiality ..... 39
3.1.1 Technical and Commercial Essentiality: Divergence? ..... 41
3.2 Validity Challenges..... 44
3.3 Common Licensing Practices ..... 47
3.3.1 Patent Pools..... 48
3.3.2 Cross-Licensing ..... 51
3.4 Licensing Schemes and Bargaining..... 52

<b>4. STANDARD-ESSENTIAL PATENTS AND MARKET POWER .....</b> <b>55</b>
4.1 Relevant IPR Markets and Market Power ..... 56
4.1.1 Relevant IPR Markets in EU Case Law..... 56
4.1.2 Technology Markets and Substitutes ..... 57
4.1.3 Factors Relevant for the Assessment of Market Power ..... 58
4.1.4 Market Share..... 59
4.2 Essential Technologies and Market Power ..... 61
4.2.1 <i>Google/Motorola Mobility</i> : Presumption of Dominance..... 62
4.2.2 <i>Samsung and Motorola</i> ..... 63
4.2.2.1 Countervailing Buyer Power ..... 63
4.2.2.2 Assertion of Technically and Commercially Essential Technologies .... 65
4.2.2.3 Motorola’s Ability to Act Independently..... 67
4.3 Implications for SEP Holders ..... 68
4.3.1 <i>Huawei v. ZTE</i> Approach..... 70
<b>5. INJUNCTIONS IN CASES OF STANDARD-ESSENTIAL PATENTS</b>
<b>INFRINGEMENTS .....</b> <b>71</b>
5.1 Injunctions as Abuse: Applicable Legal Tests..... 71
5.1.1 Abusive Litigation and Right to Access to Court ..... 73
5.1.2 Refusal to License and Rights to IPRs and Conduct Business ..... 75
5.1.2.1 Indispensability of IPRs ..... 76
5.1.2.2 New Product and Exclusion of Competition ..... 77
5.1.2.3 Current Approach of EU Courts towards Refusal to License..... 79
5.1.3 Recent Commission’s Approach ..... 80
5.1.4 Advocate General in <i>Huawei v. ZTE</i> and <i>Way Ahead</i> ..... 83
5.2 Willing Licensees and Standard-Essential Patents Infringements Resolution ..... 86
5.2.1 Willing Licensees ..... 86
5.2.2 Procedures to Resolve Standard-Essential Patents Infringements..... 90
5.2.2.1 Comparison and Discussion..... 91
<b>CONCLUSION .....</b> <b>94</b>
<b>TEZE V ČESKÉM JAZYCE.....</b> <b>97</b>
Úvod ..... 97
1. Standardizace a standardy..... 98
2. Soutěžní právo EU, technické standardy a práva duševního vlastnictví ..... 99
3. Patentová portfolia a povaha patentů na standardizované technologie ..... 103

4. Patenty na standardizované technologie a tržní síla ..... 105
5. Soudní opatření v případech porušení patentů na standardizované technologie .. 107
Závěr ..... 109
<b>LIST OF REFERENCES .....</b> <b>111</b>
Books ..... 111
Articles ..... 113
Legislation ..... 119
Guidelines, Communications etc. .... 120
Cases ..... 122
Press Releases and Other EU Documents..... 121
Other Sources, Miscellaneous..... 122
<b>ABSTRACT.....</b> <b>126</b>
<b>ABSTRAKT .....</b> <b>127</b>
<b>NÁZEV PRÁCE A KLÍČOVÁ SLOVA / TITLE AND KEY WORDS .....</b> <b>128</b>

## **LIST OF ABBREVIATIONS**

CEN European Committee for Standardisation
CENELEC European Committee for Electrotechnical Standardisation
CEO Chief Executive Officer
DG Directorate General
ETSI European Telecommunications Standards Institute
EU European Union
FRAND Fair, Reasonable and Non-Discriminatory (Licensing Terms)
GSM Global System for Mobile Communication
ICT Information and Communication Technologies
IEC International Electrotechnical Commission
IPR(s) Intellectual Property Rights
ISO International Organization for Standardization
ITU International Telecommunication Union
NPE Non-Practising Entity
SEP(s) Standard-Essential Patent(s)
SSNIP Small but Significant Increase in Price
SSO Standard Setting Organization
TTBER Technology Transfer Block Exemption Regulation
TFEU Treaty on the Functioning of the European Union
UK United Kingdom (of Great Britain and Northern Ireland)
US United States (of America)
UMTS Universal Mobile Telecommunications System
WDCMA Wideband Code Division Multiple Access

# INTRODUCTION

Technologies govern our everyday life increasingly. It is possible to come across certain technological systems, products or components almost at any place and any time. Despite the fact that one might not realize it, many of the technologies that we treat as a natural part of our life implement certain standards. One of the primary benefits of standards is that they secure compatibility and interoperability so that the society is connected as standards enable technologies to cooperate.


[…]


Cleary, Gottlieb, Steen & Hamilton LLP. Commission's Consultation on the Review of the Current Regime for the Assessment of Technology Transfer Agreements. Comments of Cleary Gottlieb on the Draft Regulation and Guidelines. [online]. 2013 [cit. 23 May 2015]. Available at: [http://ec.europa.eu/competition/consultations/2013\\_technology\\_transfer/cleary\\_gottlieb\\_steen\\_hamilton\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/competition/consultations/2013_technology_transfer/cleary_gottlieb_steen_hamilton_en.pdf)

Norton Rose Fulbright. Technology/Life Sciences: More Antitrust Constraints on IP rights. Cases before the US Supreme Court and the European Commission Seek to Clarify the Interplay between Antitrust and IP law [online]. *Competition World*. 2013 [cit. 21 May 2015]. pp. 8 - 10. Available at: <http://www.nortonrosefulbright.com/files/competition-world-july-2013-100718.pdf>

Shearman & Sterling LLP. Advocate General Wathelet in Huawei Technologies: Disappointing Opinion Evaluation of FRAND Terms and Conditions in Recent Case Law [online]. 2014 [cit. 2 June 2015]. Available at: <http://www.shearman.com/~media/Files/NewsInsights/Publications/2014/12/Advocate-General-Wathelet-in-Huawei-Technologies-Disappointing-Opinion-AT-120814.pdf>

## ABSTRACT

Technologies that implement particular standards securing compatibility and interoperability govern our everyday lives. Given that on the one hand technical standards should be accessible to the largest possible extent and on the other hand intellectual property right (IPR) holders may restrict such access, a number of legal issues arise. This thesis primarily focuses on technical standards governed by standard-setting organizations and consequences of the inclusion of intellectual property rights (IPRs) in such standards for their proprietors from the EU competition law perspective. In this regard, the method adopted in this thesis firstly explores the underlying theoretical notions, then focuses on the current EU competition law position *de lege lata* and discusses possible adjustments thereof *de lege ferenda*. In the first chapter, technical standards are discussed along with their economic effects, particularly, compatibility, interoperability and network effects. Second chapter lays down the basic matters of interplay between technical standards, IPRs and EU competition law, namely standard-essential patents (SEPs) and fair, reasonable and non-discriminatory (FRAND) licensing terms. Current EU competition law issues are consequently outlined (patent ambush, hold-up) with emphasis on Commission's decisions *Samsung* and *Motorola* and Court of Justice's pending judgement in *Huawei v. ZTE*. Chapter three compares the treatment of technically and commercially essential patents, explores common licensing practises (patent pools, cross-licenses) and depicts current imbalances in SEP-related industries. Chapter four focuses on whether SEPs imply dominant position of their holders and comes to a conclusion that under current approach SEP holders are automatically dominant undertakings. Chapter five discusses the legal tests available in order to find abuse of dominant position by seeking and enforcement of injunctions by SEP holders and examines possible ways in which SEPs could be licensed in the future. Conclusion summarizes the observations and suggestions made in previous chapters and offers potential solutions of current issues.

## ABSTRAKT

Technologie užívající určité standardy zajišťující kompatibilitu a interoperabilitu prostupují naše životy. Za předpokladu, že standardy by měly být na jednu stranu pokud možno co nepřístupnější a držitelé práv duševních vlastnictví (PDV) mohou na druhou stranu takovému přístupu zamezit, vyvstává velké množství právních otázek. Tato diplomová práce se primárně zaměřuje na technické standardy ovládané standardizačními organizacemi a na důsledky zahrnutí PDV do určitého technického standardu přijatého standardizační organizací pro držitele takových PDV z pohledu soutěžního práva EU. Metoda použitá v této práci se nejprve zaměřuje příslušné teoretické koncepty, poté zkoumá aktuální postoj soutěžního práva EU *de lege lata* a diskutuje o možných úpravách takového stavu *de lege ferenda*. V první kapitole je pojednáno o technických standardech, jakož i o jejich ekonomických dopadech, zejména kompatibilitě, interoperabilitě a síťových efektech. Druhá kapitola nastiňuje základní otázky týkající se průsečíku mezi technickými standardy, PDV a soutěžním právem EU, zejména patenty na standardizované technologie stanovené standardizační organizací (PST) a přiměřené, rozumné a nediskriminační (z angl. *fair, reasonable and non-discriminatory*) (FRAND) licenční podmínky. Dále jsou nastíněny současné otázky soutěžního práva EU (patentová past, zablokování) s důrazem na rozhodnutí Komise ve věci *Samsung a Motorola* a očekávaný rozsudek Soudního dvora ve věci *Huawei v. ZTE*. Kapitola třetí porovnává nakládání s technicky a ekonomicky nezbytnými patenty, zkoumá běžné licenční praktiky (patent pools, křížové licence) a názorně demonstruje současnou nerovnováhu v odvětvích s PST. Kapitola čtvrtá se zaměřuje na otázku, zda PST implikují dominantní postavení jejich držitelů a dochází k závěru, že v současnosti jsou držitelé PST automaticky dominantními soutěžiteli. Kapitola pátá se zabývá dostupnými metodami, na jejichž podkladě lze dospět ke konstatování zneužití dominantního postavení prostřednictvím podávání návrhů a vymáhání soudních příkazů ze strany držitelů PST a dále pak prozkoumává možné způsoby licencování PST v budoucnu. Závěr shrnuje postřehy a doporučení z předchozích kapitol a nabízí potenciální řešení současných otázek.

## **NÁZEV PRÁCE A KLÍČOVÁ SLOVA / TITLE AND KEY WORDS**

### **Název práce v českém jazyce:**

Standardizované technologie z pohledu soutěžního práva EU

### **Klíčová slova:**

standard

patent

FRAND

### **Title in English:**

Standardised Technologies from the EU Competition Law Perspective

### **Key Words:**

standard

patent

FRAND