Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Jiří Mňuk
Téma diplomové práce: Standardizované technologie z pohledu soutěžního práva EU
Rozsah: 95 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 12. 6. 2015 tištěná verze, 25. 6. 2015 elektronická verze

Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolená téma je vysoce aktuální, protože mu je v českém právní prostředí věnována jen okrajová pozornost. Zvolené téma řeší konflikt zájmů mezi soutěžním právem a právem duševního vlastnictví. Obě oblasti práva procházejí permanentním dynamickým vývojem, takže každá práce, která mapuje nové poznatky z těchto právních oblastí, je aktuální a přínosná pro odbornou veřejnost.

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Práce je pro zpracování velmi obtížná. Diplomant se rozhodl zpracovat práci v anglickém jazyce, což klade vysoké nároky na jeho jazykovou znalost. Obtížnost tématu je dána především nutností porozumět jak soutěžnímu právu, tak právu duševního vlastnictví a vymezit pravidla v situacích, kdy se tyto oblasti prolínají. Od diplomanta se tak vyžaduje nejen dobrá znalost soutěžního práva a práva duševního vlastnictví, ale i principů, z nichž tyto oblasti vycházejí, a současných trendů v evropském zákonodárství, doktríně i judikatuře.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomant si vytkl za cíl práce zkoumat odpověď na otázku, jaké jsou z pohledu evropského soutěžního práva EU důsledky zahrnutí práv duševního vlastnictví do určitého technického standardu přijatého standardizační organizací pro držitele takových práv duševního vlastnictví. Naplnění tohoto cíle se diplomantovi daří.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantem zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Práce je členěna logicky a přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují.

Práce vyjma úvodu a závěru je rozdělena do pěti částí. První kapitolu diplomant věnuje úvodu do problematiky standardů, standardizovaných technologií a třídění standardů na dobrovolné a povinné. Ve druhé kapitole se diplomant zabývá vymezením evropského soutěžního rámce ve vztahu k technickým standardům a na pozadí smartphone wars vymezuje základní otázky, kterými se v práci dále zabývá. Obsahem třetí kapitoly je zkoumání otázky, jakou povahu z hlediska soutěžního práva mají práva duševního vlastnictví zahrnutá do standardů (tzv. essential patents). Ve čtvrté kapitole diplomant zkoumá, zda vlastnictví standard-essential patents vede k povinnosti jejich vlastníků dodržovat pravidla uložená dominantním soutěžitelům. Pátá kapitola se zaměřuje na zneužití dominantního postavení v oblasti standard-essential patents. Závěr práce by měl být podrobnější a zahrnout veškeré relevantní poznatky, ke kterým diplomant při zpracování práce dospěl.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Jde o kvalitní práci, která nejen svým rozsahem, ale i úrovní zpracování přesahuje obvyklou úroveň diplomových prací. Diplomant dokáže formulovat otázky a hledat na ně odpovědi. Předestírá i své názory, které přiměřeným způsobem odůvodňuje. Práce svědčí o tom, že diplomant se ve zkoumané problematice velmi dobře zorientoval, že dokáže o problémech uvažovat v souvislostech a zaujímat kritické stanovisko k názorům jiných autorů či soudů.

5) práce s literaturou

Literatura i judikatura je velmi reprezentativní. Z práce je patrné, že diplomant se zdroji uvedenými v přehledu literatury a judikatury pracoval, o čemž svědčí bohatý poznámkový aparát (370 poznámek pod čarou).

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá, práce je čtivá. Jedinou výhradu bych měla k používání zkratky PDV v českých tezích.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantovi k zamyšlení následující otázku:

Jak by měl podle názoru diplomanta postupovat vlastník práva duševního vlastnictví zahrnutého do standardu, aby jeho jednání nebylo posouzeno jako zneužití dominantního postavení, ale aby zároveň v co nejvyšší míře ochránil své ekonomické zájmy (návrstnost investice apod.)?

Závěrečné hodnocení

Práce je velmi kvalitní a zcela způsobilá pro připuštění k ústní obhajobě. Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm výborně.

V Praze dne 20. července 2015

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce